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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na fyzické osoby - dlužníky ve Středočeském kraji, kteří na sebe vyhlašují

osobní bankrot, tzn., žádají soud o řešení své předluženosti v rámci insolvenčního řízení a to

povolením oddlužení. Teoretická část vysvětluje základní pojmy dluhové problematiky. Dále

se zabývá příčinami, faktory ovlivňující zadlužování a osobním bankrotem podle

insolvenčního zákona, který je zde popsán podrobněji. Praktická část je zaměřena

na Středočeský kraj, na důvody zadlužování a charakteristiku dlužníka v osobním bankrotu.

Kazuistiky dlužníků s příklady důvodů zadlužování a průběh insolvenčního řízení uvádím

pro dokreslení charakteristiky dlužníků a procesu jejich oddlužení.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní bankrot, oddlužení, závazek, dlužník, věřitel, předlužení, úpadek, exekuce, finanční

gramotnost

ABSTRACT

Major aim of this bachelor thesis is to discuss the issue of debtors that apply for personal

bankruptcy. Region wise will this paper cover the Central Bohemian region and the debtors

living in this area. Theoretical part explains the main theories and processes that are crucial

for understanding the issue of insolvency. Further will be introduced the insolvency law; and

the reasons and factors that lead to a personal indebtedness and a personal bankruptcy. The

practical part focuses on debtors from the Central Bohemian Region and provides thorough

characteristics of these debtors. Several case studies will be presented, in order to demonstrate

the reasons for indebtedness and to depict the insolvency process on the real cases.

KEYWORDS:

Personal bankruptcy, Debt relief, Debtor, Debt, Obligation, Creditor, Over-indebtedness,

Bankruptcy, Financial literacy
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ÚVOD

Každý z nás občas sní o bohatství. Peníze mají v lidské společnosti výsadní postavení.

Slouží jako směnný prostředek a díky nim může být život příjemnější, pohodlnější.

Na základě vlastního majetku a peněz se nám často dostává nezaslouženého obdivu okolí

a to nám dává pocit vlastní důležitosti. Podle peněz býváme také zařazováni do různých

společenských vrstev. Díky penězům můžeme rozvíjet některé své sny nebo o ně naopak

přicházet. Dnes už se málokdo řídí pravidly: Až na to našetřím, tak si to koupím. Budu si

užívat, až na to budu mít. Žít na dluh je šílenství, normální je nedlužit.

V dnešní době je to tak snadné. Nemáte finanční prostředky na realizaci svých snů,

nákupních plánů a nemíníte jejich naplnění více odkládat? Toužíte po novém domě, autě,

televizi, nejmodernějším počítači, mobilním telefonu, tabletu, notebooku, značkovém

oblečení nebo luxusní dovolené? Nebo snad toužíte po ladných křivkách, mladší tváři,

hubenějším těle nebo třeba po nových prsou? Dopřejte si to, dopřejte to svým blízkým!

Jsme tu pro Vás! Půjčky nejvýhodnější, nejrychlejší, chytré půjčky, férové půjčky,

půjčky bez rizik a je to tak jednoduché. Půjčka na cokoliv a můžete to mít hned, bez čekání,

splňte si své sny, udělejte radost svým nejbližším! Poskytujeme spotřebitelské půjčky, úvěry,

kreditní karty, bez ručitele, bez doložení finanční situace, bez zajištění a peníze jsou Vaše,

nikdy to nebylo tak snadné, lákají reklamní slogany finančních společností. Jsou nabízeny

výhodné půjčky, ale za jakou cenu? Ne každý člověk je schopen rozpoznat, co se

za ,,výhodnými“ půjčkami skrývá a k jakému plnění se zavazuje.

Mnoho lidí se naučilo žít za peníze, které jim nepatří. Lidé vědí, že teď peníze nemají,

ale žijí v naději, že je jednou mít budou. Někdy ale jiná možnost není, neboť někde se musí

bydlet, jindy se neobejdeme bez auta např. ze zdravotních důvodů. Často, ale žijeme na dluh,

přestože nemusíme, protože to tak pokládáme za normální, navíc jsme odvykli, ptát se sami

sebe, zda skutečně potřebujeme nové auto, nejnovější model počítače, telefonu, tablet,

notebook … Stačí jeden podpis, jeden telefonát a jsme bohatí… Alespoň na nějaký čas. Potíže

nastanou v okamžiku, kdy se naděje v budoucí příjmy nevyplní.

Možná netoužíte po bohatství, máte práci, rodinu, spokojený život, ale nečekaně přijde

nemoc, ztráta zaměstnání, partnera a najednou rodinné finance nestačí. Začnou se opožďovat

platby za bydlení, telefon, energie nebo chybí peníze pro děti na školu, kroužky, zájmy,

na které byly zvyklé. Vzniklou situaci nedokážeme sami vyřešit a někde si půjčíme….

Motto ,,Peníze často stojí příliš mnoho“ (Ralph Waldo Emerson).
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Ve své práci se zabývám jedním z možných řešení, jak se vypořádat se situací, kdy již

dlužníci nejsou schopni dostát svým závazkům a tím je vyhlášení osobního bankrotu.

Hlavním cílem práce je zjistit nejčastější důvody zadlužování fyzických osob

ve Středočeském kraji, jenž je dovedly až do dluhové pasti, kterou se rozhodli řešit osobním

bankrotem v rámci insolvenčního řízení. Dílčím cílem je díky analýze dokumentů

z insolvenčního rejstříku vytvořit charakteristiku dlužníka v osobním bankrotu. U těchto osob

jsou sledovány údaje jako věk, pohlaví, průměrná výše příjmu, celková dlužná částka, počet

věřitelů, předpokládaná míra uspokojení nároku věřitelů, majetek, rodinný stav, dosažené

vzdělání.

Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou. V první kapitole

teoretické části uvádím základní pojmy spojené s problematikou dluhů. Vysvětluji pojmy

dluh, závazek, věřitel, zadluženost, předluženost, exekuce a dluhová past, přičemž se snažím

objasnit některé příčiny, které vedou k zadlužování. Ve druhé kapitole se zaměřuji na faktory

ovlivňující zadlužování. V poslední kapitole teoretické části se podrobněji věnuji způsobu

řešení úpadku osobním bankrotem, který se od roku 2008 nabízí dlužníkům, jako jedna

z možností vypořádat se se svými dluhy.

V praktické části představuji Středočeský kraj a jeho snahy o pomoc lidem

s finančními problémy. Uvádím instituce, které pomáhají zadluženým.

Praktickou část věnuji také rozboru dokumentů. Hledám odpověď na hlavní otázku šetření:

,,Jaké jsou nejčastější důvody zadlužování osob s trvalým bydlištěm ve Středočeském kraji

v osobním bankrotu v rámci insolvenčního řízení u Krajského soudu v Praze?“ Dále pak je

na základě analýzy dokumentů provedena charakteristika dlužníka. Na konci práce uvádím

ukázky návrhů dlužníků ve Středočeském kraji na povolení osobního bankrotu,

s charakteristikou dlužníka a sleduji průběh tohoto řízení. Kazuistiky jsou převzaty

z dokumentů jednotlivých řízení zveřejněných v insolvenčním rejstříku na stránkách

Ministerstva spravedlnosti.

,,Věřitelé mají lepší paměť než dlužníci“ (Benjamin Franklin).
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I. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do 3 kapitol. V první kapitole se zabývám přiblížením

pojmů souvisejících s dluhovou problematikou jako závazek, zadlužení, předluženost,

spotřebitelský úvěr, úrok, exekuce, dluhová past. V druhé kapitole se věnuji faktorům

ovlivňujícím zadlužování a v poslední kapitole se podrobněji věnuji osobnímu bankrotu podle

insolvenčního zákona.

1 Dluhová problematika

1.1 Definování základních pojmů

,,Závazek, pod pojmem závazek přesněji závazkový vztah, chápeme takový typ

občanskoprávního vztahu, na základě něhož je jeden z účastníků takového vztahu (dlužník)

povinen druhému účastníku (věřiteli ) poskytnout určitou, zpravidla majetkovou hodnotu,

tj. plnění a druhý účastník – věřitel - je oprávněn takové plnění od dlužníka požadovat.

Na straně dlužníka je plnění označováno jako dluh, na straně věřitele je plnění označováno

jako pohledávka“ (Hendrych 2009, s. 1248).

To znamená, půjčíme-li si peníze, vznikne nám dluh a staneme se dlužníkem. Jsme

takzvaně zadluženi a zavázáni půjčené peníze vrátit. Je to náš závazek. Věřitel, tedy ten, kdo

nám půjčil, má vůči nám pohledávku (právo) na vrácení půjčených peněz. Jsou-li naše dluhy


[…]

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pomohla jen na krátký čas a znovu jsem musela řešit, kde vezmu peníze na zaplacení. Můj

příjem v současné době nestačí na pokrytí všech splátek. Protože nemám žádný hodnotný

movitý, ani nemovitý majetek, rozhodla jsem se řešit svou situaci touto cestou.

Řešení:

Dlužnici bylo povoleno oddlužení plněním splátkového kalendáře, průměrná výše splátky

činila 4 300 Kč. Dlužnice za pět let trvání oddlužení uhradila 31,78 % svých závazků tj. cca

197 350 Kč nezajištěným věřitelům. 59 900 Kč uhradila dlužnice za dobu trvání oddlužení

jako odměnu insolvenčnímu správci. Dlužnice splnila splátkový kalendář a byla soudem

oddlužena. Odpuštěný dluh činil cca 423 650 Kč.

Z návrhů byly vysledovány 3 skupiny průběhů zadlužování:

1) půjčka/y => ztráta zaměstnání/ nemoc/ rozvod (snížení příjmů) =>další půjčka/y

=>dluhová past

2) ztráta zaměstnání/ nemoc/ rozvod =>půjčka/y=>dlouhotrvající nízký příjem =>půjčka/y

=>dluhová past

3) půjčka/y=přecenění schopnosti splácet=>půjčka/y=>dluhová past

Z kazuistik dlužníků a průběhu procesu oddlužení lze vysledovat snahu dlužníků

o splnění povoleného oddlužení, a tak nepromarnit šanci (v některých případech možná

i poslední) na zbavení se dluhů a nový začátek bez závazků. To, že plnění 5 let trvajícího

splátkového kalendáře není jednoduché, dokládá dopis dlužnice, který adresuje

insolvenčnímu soudu: ,,Vážený soude, dne…. mi byl schválen návrh na osobní bankrot

a za tento rozsudek jsem vděčná. Vím, že jsem se dostala do svých finančních problémů

sama, proto jsem se obrátila na soud, abych je vyřešila. Myslela jsem si, že budu moci žít jako

člověk i když jsem dlužník. Ale to jsem se hodně spletla. Mám příjem 25 500 (vdovský

důchod + výdělek), z tohoto příjmu mi zbude 7 500 Kč. Jsem vdova, žiji sama a tak mi nikdo

na nic nepřidá, tak nevím, jak to mám dělat. Za nájem zaplatím 4 200, autobus do práce 2 000

a telefon 400 tj. celkem 6 600, zbude mi 900 Kč a s tím se vyjít nedá….“

Institut osobního bankrotu bere řada lidí jako snadné vysvobození z dluhové pasti,

ale ve skutečnosti představuje velmi bolestnou cestu.

51

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy dokumentů z insolvenčního

rejstříku zjistit důvody zadlužování osob ze Středočeského kraje, které dlužníky dovedly až

k vyhlášení osobního bankrotu v rámci insolvenčního řízení. Dílčím cílem bylo zjistit

charakteristiku dlužníka v oddlužení.

Na základě šetření bylo zjištěno, že nejčastějšími důvody zadlužování osob

ve Středočeském kraji jsou spotřebitelské půjčky, dále pak půjčky na bydlení a finanční

problémy v důsledku rozvodu či úmrtí partnera/ky. Největší podíl dlužníků (55,8 %) je

zastoupen těmi, jejichž dluh se pohybuje v rozmezí 250 000 Kč až 750 000 Kč. Ze všech 120

povolených oddlužení byl pouze jeden osobní bankrot řešen prodejem majetku. Ve zbylých

119 případech bylo povoleno oddlužení plněním splátkového kalendáře. Z tohoto lze

usuzovat, že dlužníci vyhlašující osobní bankrot již hodnotnější majetek sami zpeněžili nebo

byl prodán v exekuci.

Ze šetření vyplývá, že zásadním problémem je vznik dluhové pasti, kdy se dlužníci

snaží řešit aktuální nedostatek peněz uzavíráním dalších půjček a to často pod tlakem a pro ně

za nevýhodných podmínek. Částka, kterou je dlužník povinen vrátit častokrát

i několikanásobně převyšuje vypůjčenou částku. Většina ze sledovaných dlužníků využila

některou z dalších půjček na úhradu půjček předchozích. Častou příčinou zadlužení je dle

mého názoru hlavně to, že si dlužníci neumí spočítat, jestli si vůbec půjčku mohou dovolit

nebo která půjčka je pro ně příliš drahá a také nepočítají s mimořádnými výdaji, možným

snížením příjmu nebo s nepředvídatelnou životní událostí.

Šetřením bylo zjištěno, že největší skupinu dlužníků tvoří dlužník svobodný,

se závazky v průměru 490 000 Kč, bydlící v podnájmu, jehož hlavním důvodem zadlužení

jsou spotřebitelské půjčky. Druhou nejpočetnější skupinou je dlužník v manželském svazku,

který se zadlužuje díky půjčkám na bydlení a vybavení domácnosti, dlužící v průměru

460 000 tisíc. Jednou z příčin zadlužení starší osob je změna jejich zdravotního stavu, ať už

u samotného dlužníka nebo v jeho rodině. Častým důvodem je i snaha pomáhat svým

dospělým dětem a nákupy na dluh na předváděcích akcích či využívání nevýhodných půjček.

Společným rysem téměř všech dlužníků je malá či žádná finanční rezerva pro případ ztráty

zaměstnání, nemoci či jiné situaci, která znamená snížení příjmů.
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Sledováním jednotlivých insolvenčních návrhů i samotného průběhu řízení jsem si

opět uvědomila, jak je snadné ocitnout se v dluhové pasti a naopak, jak těžké je se z ní dostat

ven. Potvrdila se mi platnost citátu R.W. Emersona uvedeného na začátku mé práce ,,Peníze

často stojí příliš mnoho“.
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