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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem zadlužení, které je relativně novou součástí

sociální práce, objevuje se jako stále častější motiv neutěšené životní situace jedinců, rodin i

celých místních komunit. Řešení situace je nelehké, vyžaduje specifické znalosti na straně

pracovníků dluhového poradenství, spolupráci mezi dlužníky a věřiteli a snahu dlužníků se

z krajně tíživé situace dostat.

Práce je rozdělena na několik kapitol, které na sebe logicky navazují. Témata kapitol autorka

rozebírá velice pečlivě, metodicky. Práce je rozdělena na dvě základní části: v teoretické se

studentka zabývá základními pojmy, objasňuje některé příčiny, které vedou k zadlužování a

ve zvláštní kapitole řeší otázky osobního bankrotu jako možnosti vypořádat se s dluhy.

V empirické části provedla šetření kvantitativní metodou analýzy dokumentů, které jsou volně

přístupné. Práci doplňuje několika kazuistikami a přehledem použité literatury a zdrojů.

Mezi silné stránky práce jmenuji velice dobrou orientaci v problematice, a hlavně ve

zpracování výzkumu, resp. graficky výborně zvládnutou prezentaci výzkumu a jasné

vyjadřování.

Z hlediska jazykové lze vytknout některé obraty v úvodu práce, které jsou spíše beletristické

až žurnalistické. Upozorňuji též na chyby v anglickém názvu práce a v anglickém abstraktu.

Za slabinu práce považuji malý důraz na sociální souvislosti osobního bankrotu, které si

autorka v názvu práce předsevzala. Sice se dotýká některých sociálních příčin, avšak velice

povrchně a bez hledání jejich kořenů. Rovněž tak nenacházím v práci zmínku o sociálních

dopadech a důsledcích, který masový jev osobního zadlužení pro společnost přináší.

Ani literatura, kterou si autorka pro bakalářskou práci vybrala, tento sociální fenomén nemůže

dostatečně postihnout.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje množství zajímavého materiálu, zpracovaného

adekvátní metodou a dokazuje schopnost autorky orientovat se v naznačeném tématu, byť

s omezeními, na které jsem upozornila.

Předloženou práci považuji za zdařilou, přináší pohledy na situaci zadlužení osob, dobře

analyzuje materiály a prezentuje výsledky provedeného výzkumu. Autorka je schopna

analytické práce a náročné samostatné práce.

Navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

Otázka k obhajobě:

Jaké sociální faktory v české společnosti podle Vás přispívají k rozšíření nezvládnutých

dluhů? Co by podle Vás pomohlo k řešení problematiky ze strany legislativy nebo jiných

regulací ze strany společnosti?
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